
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA N° 4428/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o n° 40588/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sumaya 
Saady Morhy Pereira para exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA para, até 31/10/2012, exercer na Promotoria de 
Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do 18º cargo, a contar de 1º/10/2012, sem 
prejuízo de sua titularidade no 10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4431/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri da comarca de Marabá, no dia 26/9/2012, Processo 
nº 00099219320108140028, em trâmite perante a 9ª Vara 
Penal, nos julgamentos de Gilmar Dias da Silva, William Santos 
de Oliveira e Fábio Sousa Vieira, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4432/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 071/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4434/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 

IANNUZZI licença para tratamento de saúde, no dia 28/9/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4439/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 5º cargo, nos dias 4 e 5/10/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no 6º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4440/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, 
as atribuições do 5º cargo, no período de 10/10 a 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4441/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 467/2012/MP/CPJ/
CRIM, de 25/9/2012, protocolizado sob o nº 40587/2012, em 
26/9/2012;
CONSIDERANDO as férias do Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Pedro Paulo 
Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 30/10/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, em virtude das férias da titular, 
Drª. Márcia Beatriz Reis Souza, a contar de 1º/10/2012.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4453/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE para, sem prejuízo de suas atribuições, deslocar-
se para esta Capital, nos dias 27 e 28/9/2012, a fi m de tratar 
de assuntos afetos à sua Promoção à 5ª Promotoria de Justiça 
de Altamira. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4454/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do Curso de 
Capacitação fornecido pela Agência Nacional de Saúde - ANS, 
no período de 19 a 21/9/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4456/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :

REVOGAR, a contar de 1º/10/2012, a Portaria nº 221/2012-
MP/PGJ, de 27/1/2012, que concedeu à Promotora de Justiça 
ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, 60 (sessenta) 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2005/208, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, 
e autorizar o gozo nos períodos de 2 a 31/7 e 1º a 30/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4457/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 090/2012, de 
25/9/2012, protocolizado sob o nº 40574/2012, em 26/9/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar na sessão do 
Tribunal do Júri da comarca de Marabá, no dia 9/10/2012, 
referente ao Processo nº 0004448-07.2010.814.0028, que 
são réus Wilson Costa Aguiar, Valdenor Gomes de Sousa, Júlio 
Bento da Silva, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4459/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2012/MP-CC, de 
28/9/2012, protocolizado sob o nº 41236/2012, em 1/10/2012, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES 
MOREIRA JÚNIOR para, até 31/10/2012, exercer o 7º cargo 
de Promotor de Justiça de Família, em virtude da Licença 
para tratamento de saúde da Promotora de Justiça MARIA DE 
NAZARÉ ABBADE PEREIRA, a contar de 1º/10/2012.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para, até 31/10/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Família, em virtude do afastamento da Promotora de 
Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, a contar de 1º/10/2012.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO para, até 2/11/2012, exercer o 10º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, a contar de 3/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4460/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
197/2012-COORDENAÇÃO, de 25/9/2012, protocolizado sob o 
nº 40620/2012, em 26/9/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI e DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, até 30/10/2012, exercerem o 1º 
cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de 
Ananindeua, em atuação conjunta, em virtude das férias do 
Dr. CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, a 
contar de 1º/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


